Porro Cleopatra varia genera collegit venenorum lethaliū: quorum singula ut periclitare-
tur, obtulit rerum capitalium custodiis. Experiebatur etiam & bestias: aspiciens quum aliæ aliis
admoverentur. Tractabat id quotidie, & in omnibus penè unicum aspidis morsum, citra con-
tractionem membrorum vel genitum, gravem soporem & torporem inducere, cum faciei molli
sodore & sensuum stupore facillè elanguescentium. [Id. ibid.]

Quamquam verò ita Antonius & Cleopatra se paraverint, tanquam & classe & pedestribus
copiis belligeraturi: nihilo tamen minus etiam ad hoc se instruebant, ut si qua necessitas ur-
geret, in Hispaniam navigarent, sperantes se eam pecuniis ad defectionem pertracturos; aut ad
mare rubrum concederent. [Dio, lib. 51. pag. 446.] Cujus paratæ in Oceanum fuga Florus
etiam meminit. [lib. 4. pag. 11.]

Quartum Consulatum Cæsar in Asia inivit. [Sueton. in Octav. cap. 26.] unde sextum jam
Imperator appellatus, & quartum cum M. Licinio Crasso Consul, Brundisium venit. [Oros.
lib. 6. cap. 19.] litteris ex Urbe scriptis ab Agrippa in Italiam revocatus. [Plutarch. in Anton.]
ut militum (quos ex omni numero, confecta victoria Actiaca, Brundisium præmiserat) præ-
mia & missionem poscentium, seditionem compesceret. [Sueton. in Octavio, cap. 17.]

Tempestate in trajectu his conflictatus est: primò inter promontoria Peloponnesi atque
Ætoliaz; rursus circa montes Ceraunios. utrobique parte Liburnicarum demersa; simulque ejus
in qua vehebatur fuis armamentis, & gubernaculo diffracto. [Sueton. ibid.]

Ita media hyeme Brundisium perveniens, ulterius non est progressus: quod eo Senatus uni-
versus (Tribunis plebis ac duobus Prætoribus ad urbem ex S. C. relicis) cum equitibus, &
magna parte plebis & multis aliis, ipsi occurrisset. Ipsi quoque milites, partim metu (tam con-
currentis multitudinis, quam ipsius Cæsaris; quem vulgus & aspectu Actiacas legiones exter-
nuisse dicit Germanicus apud Tacitum, lib. 1. Annal. cap. 42.) partim spe, nonnulli etiam ac-
cessiti, eodem confluerunt. Quorum aliis pecuniam Cæsar dedit; aliis, qui in omnibus secum
bellis fuissent, agrum etiam addidit. [Dio, lib. 51. pag. 445.]

Non amplius quam septem & viginti dies, donec desideria militum ordinarentur, Brundisii
commoratum illum fuisse scribit Suetonius. Trigesimo quam in Italiam venerat die, in Græ-
ciam avectum fuisse narrat Dio; & propter hyemem navibus per Isthmum Peloponnesiacum
translatis, tanta celeritate in Asiam advenisse, ut de ejus discessu simul redituque Antonius &
Cleopatra cognoverint. [pag. 445, 446.]

Antonius Alexam (sive Alexandrum) Laodicenum, qui Timagenis opera Romæ ipsi inno-
tuera & plurimum Græcorum polluerat, ad Herodem regem misit, ut ejus transitionem ad
Cæsarem impediret. Qui, prodito Antonio, apud Herodem restitit. [Plutarch.]

Alexandra, sperans Herodem malè multandum ab offenso Cæsare, sollicitavit patrem Hyrcanum
ne afflictorem suæ familiæ ulterius ferret, sed sibi potius caveret, seque speratæ fortunæ
servaret: consuluitque ut à Malcho Arabum rege tutelam & hospitium peteret. Talia suaden-
tem Hyrcanus primò repulit: sed victus importunitate mulieris, interdiu noctuque eandem
cantilenam de futurorum spe deque Herodis insidiis occinentis, per Dositheum quendam clien-
tem suum ad Arabem litteras dedit; ut equites mitteret, qui eum ad Asphaltitem lacum (300.
stadiis ad Hierosolymitanis finibus distantem) deducerent. Josephi ab Herode necati cognati
hic erat Dositheus: fratresque ejus apud Tyrum inter alios ab Antonio interfecti fuerant:
præsens nihilominus regis gratiam ille aucupatus, ostendit ei epistolam. Herodes, actis pri-
mum gratis, unum etiam ab eo postulavit ministerium: ut complicatâ epistolâ, & ob signatâ,
Malcho eam redderet, & responsum ab illo reciperet. Rescripsit vero Arabs, paratum se & ipsum
Hyrcanum & familiam ejus recipere, atque etiam omnes illius factionis Judæos: missurumque
instruatam manum qua eos tuto deduceret, & voluntati ejus obsecuturum per omnia. Postquam
autem etiam hanc epistolam Herodes accepit, accito Hyrcano, rogavit equid haberet cum
Malcho fœderis. Quo insicente, prolatis in Synedrio litteris, occidi eum imperavit. Atque hæc
ita in ipsius Herodis commentariis scripta habentur. Nam ab aliis traduntur aliter: videlicet
non ob hoc crimen, sed quasi regi insidiatum, necatum esse. [Joseph. lib. 15. cap. 9.]

Antonius & Cleopatra ad Cæsarem legatos in Asiam miserunt. Petebat Cleopatra liberis
suis regnum Ægypti: ille Athenis postulabat, si non daretur in Ægypto, ut privatè liceret vi-
tam agere. Amicorum ob transitiones penuria & dissidentia, filiorum suorum præceptorem
Euphronium legatum misit Antonius. [Plutarch. in Anton.] Cleopatra, clam Antonio, sce-
ptrum aureum, coronam auream, sellamque regiam Cæsari misit, quasi regnum cum iis tra-
dens: ut is, si omnino exofium haberet Antonium, ipsam saltè misericordiâ prosequeretur.
Cæsar autem acceptis muneribus, ominisque loco ductis, Antonio nullo dato responso, Cleo-

4684 30

patræ palam quidem multa comminatus est, idque respondit; si ea ab armis & regno destitisset, consilium ipsum capturum, quid de eâ fieri deberet: occulte autem ei impunitatem ac regnum integrum pollicitus est, si Antonium occidisset. [*Dio. lib. 51. pag. 447.*]

Herodes Hyrcano sublato ad Cæsarem properans, & nihil boni de se sperans propter amicitiam Antonii, suspectam habebat Alexandram; ne usâ hæc temporis opportunitate ad defectionem concitaret populum, & intestinis seditionibus regnum perturbaret. Quare mandatâ regni curâ Pheroræ suo fratri, & matrem Cypron & sororem Salomen, & totam cognationem in Masadâ deposuit: iussitque fratrem, si quid sibi accidisset durius, habenas regni retinere. Mariammen vero uxorem, quia propter similitudinem cum matre degere non poterat, in Alexandriâ cum Alexandrâ matre collocavit: commissa quæstori suo Iosepho & Sohemo Ituræo castelli custodiâ, viris & antè semper fidissimis, & tunc honoris causâ his mulieribus regniis adhibitis. Verum his quoque mandatum dedit, ut si quid quod nollet accidisse sibi cognoscerent, confestim ambas interficerent, regnumque pro viribus liberis ejus ac Pheroræ fratri conservarent. [*Ioseph. lib. 15. cap. 9.*]

His mandatis, properavit Herodes Rhodum, ut illic Cæsari occurreret. Quo postquam apulit, posito tantum diademate; de cætero paratu regio nihil mutavit: admittitque ad colloquium, cum magnâ constantiâ & animi magnitudine suam erga Antonium benevolentiam fassus est, & auxilia illi contra ipsum præbita frumenti atque pecuniarum, quoniam Arabico bello distentus ad eum copias adducere nequiverit; addens, pari se jam fide amicitiam Cæsaris colere paratum esse. Quod ut deinceps faceret hortatus Cæsar, diademate restituto in summo honore illum habuit. Atque ita præter spem Herodes denuo in regno confirmatus est; & dono Cæsaris & Senatusconsulto per illum impetrato. [*Id. ibid. cap. 10. & lib. 1. Belli, cap. 15.*] De quo etiam Strabo, libro 16. [*pag. 765.*] *Tantum superioribus maximè Romanorum familiaritate præstitit, ut Rex quoque fuerit appellatus, Antonio primum, postea Cæsare Augusto potestatem ei concedente. & Tacitus, Histor. lib. 1. cap. 9. Regnum ab Antonio Herodi datum, victor Augustus auxit.*

Herodes & ipsi Cæsari & amicis ejus supra vires munera largitus est: animi sui declaraturus magnitudinem. Conatus est etiam Alexæ sive Alexandro Laodicensi, ab Antonio ad se misso, impetrare veniam: quod tamen non potuit; quia Cæsar animadverturum se in illum juraverat. Machinamentorum enim Cleopatras adversus Octavianum violentissimis apud Antonium propugnator ille fuerat. Itaque quum Herode fretus in Cæsaris ausus fuisset venire conspectum: confestim vincus, atque in patriam suam in compedibus deportatus, ibique (Antonio, quem prodiderat, adhuc superstiti) Cæsaris iussu necatus est. [*Ioseph. ut supr. cum Plutarcho, in Antonio.*]

Antonius & Cleopatra alios legatos ad Cæsarem miserunt. Ac Cleopatra quidem per eos magnam ei vim pecuniæ promisit. Antonius autem amicitiam cum ac propinquitatis admonuit; suam cum Ægyptia muliere consuetudinem excusavit; mutuum quondam societatem & acta in adolescentia enumeravit: denique P. Turullium senatorem, unum ex Julii Cæsaris percussoribus, amicum tum suum, Cæsari tradidit; ac seipsum etiam interfectorum pollicitus est, si eo factò salus Cleopatras impetrari posset. Cæsar Turullio occiso, idque in Co insula, (in qua ex Æsculapii luco arbores rei navalis causa ille cæciderat) Antonio ne tunc quidem respondit quicquam. [*Dio. lib. 15. pag. 448.*]

Absente Herode, uxor Mariamme & socrus Alexandra, se in castellum quasi in carcerem conclusas, ita ut nec suis nec alienis bonis frui possent, ægerimè ferebant. præsertim quum Mariamme muliebribus blanditiis à Sohemo explicata esset, quid ipsi Herodes de illis mandavisset. Tunc enim vota faciebat, ne ille unquam salvus reverteretur; cogitans vitam sibi cum eo fore intolerabilem: id quod postea nec dissimulavit, apertè fassa quid se ureret. Illo enim præter spem reverso, & apud Mariammen narrante suos successus, eos illa susque deque ferre videbatur, & ad blandas illius appellationes ingemiscebat: ut jam Herodes apertam uxoris aversationem agnosceret, & inter odium amoremque erga illam fluctuaret. [*Ioseph. lib. 15. cap. 11.*]

Ante ductum exercitum in Ægyptum, Cæsar Syriam petiit: ut ex Iosepho, Suetonio, [*cap. 17.*] Plutarcho, & Orofio intelligitur.

Phraate & Tiridate de regno Parthico contententibus, & auxilia à Cæsare poscentibus, nihil ille aliud quam deliberaturum se respondit; occupationem Ægyptiam prætendens: quum hoc vere ageret, ut ipsorum mutuo bello vires attererentur. [*Dio. lib. 51. pag. 456.*]

C. Mevius centurio, qui in Antoniano bello sæpenumero excellentes pugnas ediderat, improvisis hostium insidiis circumventus & ad Antonium Alexandriam perductus, interrogatusque quidnam de eo statui deberet: *Fugulari me, inquit, jube; quia nec satis beneficio nec mortis supplicio adduci possum, ut Cæsaris miles esse desinam, & tunc esse incipiam.* Cujus virtuti Antonius incolumitatem tribuit. [*Valer. Maxim. lib. 3. cap. 8.*]

Antonius & Cleopatra communes liberos cum parte regie gazæ ad Rubrum mare præmittendos censuerunt. [*Orof. lib. 6. cap. 19.*] Ipsi præsidii circa duo Ægypti cornua Pelusium Paratoniumque dispositis, classem & copias instauranti bello paraverunt. [*Id. ibid. cum Floro, lib. 4. cap. 11.*]

Tertiam tamen legationem Antonius, ac filium suum Antyllum cum multo auro, ad Cæsarem misit: quem ille, auro accepto, sine responso propositi irritum à se dimisit. Cleopatras

vero ut primo, sic secundo etiam, ac tum tertio, multas & comminationes & pollicitationes proposuit. [*Dio, lib. 51. pag. 448.*]

Ut Cleopatram quoque ad se alliceret, Thyreum sive Thyrsium libertum suum, hominem haud insultum, ad eam misit. [*Id. ibid. Plutarch. in Anton.*] Verebatur enim ne Antonius & Cleopatra, desperata venia impetratione, in incepto perstarent, ac suis viribus vincerent; aut in Hispaniam ac Galliam trajicerent; aut thesauros, quos Cleopatra in sepulchrum conjecerat, flammis ut minabatur absumeret, Thyrsium igitur misit, qui & humaniter multa cum Cleopatra loqueretur, & Caesarem ejus amore captum diceret: sperans eam, quae ab omnibus hominibus amari volebat, eo adduci posse, ut Antonio necato seipsam & pecuniam incolumentem servaret. [*Dio, ut sup.*]

Per Syriam in Antonium movit Caesar, & duces ejus per Libyam. [*Plutarch.*] Cornelius Gallus, ab eo praemissus, acceptis Scarpi quatuor legionibus quae apud Cyrenas praesidii loco constitutae fuerant, Parætonium primam Aegypti à Libyae parte civitatem subito occupavit. [*Dio, pag. 448 cum Orofio, lib. 6. cap. 19.*]

Antonius hoc cognito, etsi in Syriam proficisci, evocatus à gladiatoribus, in animo habebat; tamen eo omisso ad Parætonium contendit: sperans quidem se eas copias à Gallo ad se sine ullo labore traditurum; (nam benevolentia erga ipsum affectos propter communem militiam noverat:) sin aliter nequiret, vi certe positurum, nam & navales & terrestres copias secum adducebat magnas. Sed neque colloqui cum iis potuit, quanquam ad murum accederet & alta voce clamaret, (concinere enim tubicines jussit Gallus, ita ut nemo exaudire quicquam posset) & praeterea subita eorum eruptione damnum accepit, ac classis quoque incommodum passus est. Catenas enim quasdam sub aqua latentes noctu per fauces portus Gallus extenderat, ac deinde nullo aperto praesidio portum custodiens, absque omni timore Antonii naves cum sui contemptu intro navigare passus fuerat. Tum vero attractis per machinas ad hoc paratas catenis, naves simul terra marique & ex aëdibus circumventas, partim incendit, partim submersit. [*Dio, pag. 448, 449.*]

Caesarem per Syriam in Aegyptum abeuntem Herodes omni regia magnificentia excepit apud Ptolemaidem: exercitui quoque omnem hospitalitatem exhibuit, & rerum ad victum accommodatarum copiam. Quo factum est ut in intimam Caesaris familiaritatem reciperetur, una obsequitare solitus dum traducerentur copiae; tractansque tum ipsum tum amicos ministerio virorum 150, ditissimo & sumptuosissimo cultu insignium. Quin & per squalida & inaquosa loca usque ad Pelusium proficiscentibus nihil deesse passus est; non vinum, non aquam, qua miles tum magis etiam delectabatur. Ipsum quoque Caesarem talentis 800, donavit: adeoque satisfactum est omnibus, ut Iulentiis etiam quam pro ejus regni facultatibus tractatos se faterentur. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 15. & lib. 15. Antiquit. cap. 10.*]

Cleopatra ex sermonibus Thyrsi sive Thyrei suo amore captum credebat Caesarem; tum quod ita esse cuperet, tum quod eadem ratione patrem ejus ac Antonium sibi mancipaverat: ideoque non veniam modo sibi & regnum Aegypti, sed Romanorum etiam imperium sperabat. [*Dio, pag. 449.*] Thyreum vero supra modum ab ea honoratum cortripuit Antonius & flagellis caecidit: deinde remisit ad Caesarem, scribens insultatione & superbia illius se fuisse irritatum, qui esset ob erumnas irritabilis. *Id tu si fers, inquit, inique; habes libertum meum Hipparchum: hunc suspensum flagellatio: ut par feramus.* Mox quo dilucet Cleopatra crimina & suspiciones illius, coluit eum mitissime: ac die suo natali summis & pro praesenti fortuna acto, natalem illius summo splendore & magnificentia celebravit; ut multi ad cœnam invitati, qui accesserant inopes, opulenti discesserint. [*Plutarch.*]

Caesar Pelusium vi, ut ferebatur, re vera autem prodicione Cleopatrae, cepit. [*Dio, pag. 449.*] Et ea certe non invita opidum illud Caesari à Seleuco fuisse traditum, rumor increbuit. Quem ut illa comperceret, Seleuci uxorem & liberos ad supplicium Antonio tradidit. [*Plutarch.*] quum ille, à Cornelio Gallo ad Parætonium & continuo apud Pharum victus, (ut est apud Orofium, lib. 6. cap. 19. Alexandriam redisset.

Habebat Cleopatra conditoria & monumenta eximio artificio & fastigio extracta, quae Isthidis templo adjecta. Eo ex regis thesauris pretiosissima quæque congeffit, aurum, argentum, smaragdum, unionem, ebur, cinamomum, postremo magnam vim tadarum & stuppæ. Unde metuens illis opibus Caesar, ne eas despondens animum perderet illa & concremaret; ostendit ei assidue, dum cum exercitu ad urbem contendit, benignam spem. [*Plutarch.*] Ea vero cives Alexandrinos occulte prohibuit contra Caesarem exire; quum palam eos, ut hosti occurrerent, cohortari videretur. [*Dio, pag. 449.*]

Ut confedit Caesar ad Hippodromum, erumpens infestus Antonius certavit strenue, atque equitatum Caesaris prostravit, effusumque egit usque ad castra. Hac elatus victoria ingressus est regiam, & Cleopatram in armis osculatus est: atque eum qui fortissime dimicaverat commendavit illi. Cleopatra praemium ei auream lorica & galeam donavit. Ille vero his acceptis transiit nocte ad Caesarem. [*Plutarch.*]

Antonius, jaculatus in Caesaris castra libellos, 1500, in singulos drachmas sive denarios promisit. Eos Caesar ipse ultro militibus suis recitavit: simul & Antonium invisum reddens, & ipsos vicissim ad fugiendam prodicionis turpitudinem, & alacritatem pro se declarandam revocans. Unde subeunte animos eorum ob tentatam fidem indignatione, ita strenue se gesse-